
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  
и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», 
Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, в целях 
эффективного исполнения бюджета ЗАТО г.Североморск, упорядочения 
финансовой обеспеченности реализации муниципальной программы 
«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы», администрация ЗАТО 
г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 28.02.2019 № 323 «Об утверждении муниципальной программы 
«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы» согласно приложению 
к постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации объемного приложения к постановлению.  

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
 

          от 16.11.2021 г.                                                                     № 1994 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 323 «Об утверждении 
муниципальной программы «Культура  
ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы 



Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 16.11.2021 № 1994 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 323   

«Об утверждении муниципальной программы  

«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы  
 

1. В муниципальной программе: 

В паспорте программы:  

1.1. Раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

программы 

 

Всего по муниципальной программе:  

1 936 514,45 тыс. руб., в т.ч.:  

2021 год- 428 351,25 тыс. руб., 

2022 год- 386 550,35 тыс. руб., 

2023 год- 387 208,45 тыс. руб., 

2024 год- 367 202,19 тыс. руб., 

2025 год- 367 202,19 тыс. руб. 

МБ: 1 902 036,99 тыс. руб., в т.ч: 

2021 год- 406 856,74 тыс. руб., 

2022 год- 383 529,62 тыс. руб., 

2023 год- 384 187,72 тыс. руб., 

2024 год- 364 181,45 тыс. руб., 

2025 год- 364 181,45 тыс. руб., 

ОБ: 33 577,46 тыс. руб., в т.ч: 

2021 год – 21 494,51 тыс. руб. 

2022 год – 3 020,73 тыс. руб. 

2023 год – 3 020,73 тыс. руб. 

2024 год – 3 020,74 тыс. руб. 

2025 год – 3 020,74 тыс. руб. 
 

1. Подпрограмма «Совершенствование предоставления 

дополнительного образования детям в сфере культуры»:  

598 529,67 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год- 128 548,81 тыс. руб., 

2022 год- 121 576,52 тыс. руб., 

2023 год- 121 755,72 тыс. руб.,  

2024 год- 113 324,31 тыс. руб., 

2025 год- 113 324,31 тыс. руб., 

МБ: 584 976,02 тыс. руб., в т.ч.:  

2021 год- 122 377,04 тыс. руб., 

2022 год- 119 731,05 тыс. руб., 

2023 год- 119 910,25 тыс. руб.,  

2024 год- 111 478,84 тыс. руб., 

2025 год- 111 478,84 тыс. руб., 

ОБ: 13 553,65 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 6 171,77 тыс. руб. 

2022 год – 1 845,47 тыс. руб.  

2023 год – 1 845,47 тыс. руб.  

2024 год – 1 845,47 тыс. руб.  



2025 год – 1 845,47 тыс. руб. 
 

2. Подпрограмма «Совершенствование библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания 

пользователей»: 

389 191,24 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 89 476,16 тыс. руб.,  

2022 год – 77 593,78 тыс. руб.,  

2023 год – 77 756,78 тыс. руб.,  

2024 год – 72 182,26 тыс. руб.,  

2025 год – 72 182,26 тыс. руб. 

МБ: 376 612,19 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 78 960,35 тыс. руб.,  

2022 год – 77 077,97 тыс. руб.,  

2023 год – 77 240,97 тыс. руб.,  

2024 год – 71 666,45 тыс. руб.,  

2025 год – 71 666,45 тыс. руб.,  

ОБ: 12 579,05 тыс. руб., в т.ч.:              

2021 год – 10 515,81 тыс. руб. 

2022 год – 515,81 тыс. руб. 

2023 год – 515,81 тыс. руб. 

2024 год – 515,81 тыс. руб.  

2025 год – 515,81 тыс. руб. 
 

3. Подпрограмма «Совершенствование организации досуга  

и развитие творческих способностей граждан»:  

576 379,38 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 132 196,98 тыс. руб.,  

2022 год – 113 228,15 тыс. руб., 

2023 год – 113 483,25 тыс. руб., 

2024 год – 108 735,50 тыс. руб. 

2025 год – 108 735,50 тыс. руб. 

МБ: 569 425,61тыс. руб., в т.ч.:  

2021 год – 127 881,05 тыс. руб.,  

2022 год – 112 568,69 тыс. руб., 

2023 год – 112 823,79 тыс. руб., 

2024 год – 108 076,04 тыс. руб. 

2025 год – 108 076,04 тыс. руб. 

ОБ: 6 953,77 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 4 315,93 тыс. руб., 

2022 год – 659,46 тыс. руб., 

2023 год – 659,46 тыс. руб., 

2024 год – 659,46 тыс. руб., 

2025 год – 659,46 тыс. руб. 
 

4. Подпрограмма «Совершенствование музейного  

обслуживания граждан»:  

МБ: 102 554,50 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 21 837,54 тыс. руб., 

2022 год -  20 740,00 тыс. руб., 

2023 год -  20 788,10 тыс. руб., 

2024 год -  19 594,43 тыс. руб., 

2025 год -  19 594,43 тыс. руб. 
 

5. Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация  

и охрана объектов культурного наследия (памятников истории  

и культуры) ЗАТО г.Североморск:  



9 216,76 тыс. руб., в т.ч.:  

2021 год – 3 216,76 тыс. руб., 

2022 год – 1 500,0 тыс. руб., 

2023 год – 1 500,0 тыс. руб., 

2024 год – 1 500,0 тыс. руб., 

2025 год – 1 500,0 тыс. руб. 

МБ: 8 725,76 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 2 725,76 тыс. руб., 

2022 год – 1 500,0 тыс. руб., 

2023 год – 1 500,0 тыс. руб., 

2024 год – 1 500,0 тыс. руб., 

2025 год – 1 500,0 тыс. руб.  

ОБ: 491,0 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 491,0 тыс. руб. 
 

6. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения  

и развития в сфере культуры, спорта и молодежной политики»:  

 МБ 260 642,91 тыс. руб., в.ч.:  

  2021 год -  53 075,01 тыс. руб., 

  2022 год -  51 911,91 тыс. руб., 

  2023 год -  51 924,61 тыс. руб., 

  2024 год -  51 865,69 тыс. руб., 

  2025 год -  51 865,69 тыс. руб. 

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального 

бюджета на реализацию мероприятий настоящей Программы, 

ежегодно уточняется при формировании проекта муниципального 

бюджета на соответствующий финансовый год. 
 

». 

1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции:  

«Раздел 4 

Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная 

ситуация в финансово-бюджетной сфере на муниципальном уровне, материально-

техническое состояние учреждений культуры, кадровый состав работников учреж-

дений, а также реальная возможность ее решения.  

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств 

бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск и средств областного 

бюджета, а также внебюджетных средств.  

Наименование 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по муниципальной программе: 1 936 514,45 428 351,25 386 550,35 387 208,45 367 202,19 367 202,19 

в том числе за счет:       

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 902 936,99 406 856,74 383 529,62 384 187,72 364 181,45 364 181,45 

средств областного бюджета 33 577,46 21 494,51 3 020,73 3 020,73 3 020,74 3 020,74 

средств федерального бюджета       

В том числе муниципальный заказчик 1: 

Управление культуры, спорта, 

молодёжной политики  

и международных связей 

1 924 340,56 422 177,38 385 050,35 385 708,45 365 702,19 365 702,19 

в том числе за счет:       

 
средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 891 254,11 401 173,87 382 029,62 382 687,72 362 681,45 362 681,45 

 средств областного бюджета 33 086,45 21 003,51 3020,73 3020,73 3020,74 3020,74 



 средств федерального бюджета       

В том числе подпрограмма 1 
«Совершенствование предоставления 

дополнительного образования детям в 

сфере культуры» на 2021-2025 годы 

598 529,67 128 548,81 121 576,52 121 755,72 113324,31 113324,31 

в том числе за счет:       

 

средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
584 976,02 122 377,04 119 731,05 119 910,25 111478,84 111478,84 

средств областного бюджета 13 553,65 6 171,77 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

средств федерального бюджета       

В том числе подпрограмма 2 

«Совершенствование библиотечного, 

библиографического и информационного 

обслуживания пользователей»  

на 2021-2025 годы 

389 191,24 89 476,16 77 593,78 77 756,78 72 182,26 72 182,26 

в том числе за счет:       

 
средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
376 612,19 78 960,35 77 077,97 77 240,97 71 666,45 71 666,45 

 средств областного бюджета 12579,05 10515,81 515,81 515,81 515,81 515,81 

 средств федерального бюджета       

В том числе подпрограмма 3 

«Совершенствование организации досуга  

и развитие творческих способностей  

граждан» на 2021-2025 годы 

576 379,38 132 196,98 113 228,15 113 483,25 108735,50 108735,50 

в том числе за счет:       

 
средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
569 425,61 127 881,05 112 568,69 112 823,79 108 076,04 108 076,04 

 средств областного бюджета 6953,77 4585,93 659,46 659,46 659,46 659,46 

 средств федерального бюджета       

В том числе подпрограмма 4 

«Совершенствование Музейного  

обслуживания граждан»  

на 2021-2025 годы 

102 554,5 21 837,54 20 740,00 20 788,10 19594,43 19594,43 

в том числе за счет:       

 
средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
102 554,5 21 837,54 20 740,00 20 788,10 19594,43 19594,43 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       

В том числе подпрограмма 6 
«Создание условий для обеспечения  

и развития в сфере культуры, спорта  

и молодежной политики»  

на 2021 - 2025 годы 

260 642,91 53 075,01 51 911,91 51 924,61 51 865,69 51865,69 

в том числе за счет:       

средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
260 642,91 53 075,01 51865,69 51865,69 51865,69 51865,69 

средств областного бюджета       

средств федерального бюджета       

В том числе муниципальный заказчик 2: 

Комитет по развитию городского 

хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск 

(МБУ «АХТО», МБУ «СПС») 

12 173,88 6 173,88 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

В том числе подпрограмма 3 

«Совершенствование организации  

досуга и развитие творческих  

способностей граждан»  

на 2021-2025 годы 

2 957,12 2 957,12 0 0 0 0 

в том числе за счет:       

 
средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
2 957,12 2 957,12 0 0 0 0 

 средств областного бюджета       

 средств федерального бюджета       



В том числе подпрограмма 5 

«Сохранение, использование, 

популяризация и охрана объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) ЗАТО 

г.Североморск» на 2021-2025 годы 

9 216,76 3 216,76 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

в том числе за счет:       

 
средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
8 725,76 2 725,76 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 

 средств областного бюджета 491,0 491,0 0 0 0 0 

 средств федерального бюджета       

». 

2. В приложении № 1 «Подпрограммы «Совершенствование предоставления 

дополнительного образования детям в сфере культуры» на 2021-2025 годы муни-

ципальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы:    
В паспорте подпрограммы: 

2.1. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Финансовое  

обеспечение  

подпрограммы 

Всего по подпрограмме:  

598 529,67 тыс. руб., в т.ч.: 
 

2021 год – 128 548,81 тыс. руб., 

2022 год – 121 576,52 тыс. руб., 

2023 год – 121 755,72 тыс. руб.,  

2024 год – 113 324,31 тыс. руб., 

2025 год – 113 324,31 тыс. руб., 
 

МБ: 584 976,02 тыс. руб., в т.ч.,  

2021 год – 122 377,04 тыс. руб., 

2022 год – 119 731,05 тыс. руб., 

2023 год – 119 910,25 тыс. руб.,  

2024 год – 111 478,84 тыс. руб., 

2025 год – 111 478,84 тыс. руб., 
 

ОБ: 13 553,65 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 6 171,77 тыс. руб. 

2022 год – 1 845,47 тыс. руб.  

2023 год – 1 845,47 тыс. руб.  

2024 год – 1 845,47 тыс. руб.  

2025 год – 1 845,47 тыс. руб. 
 

  

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального 

бюджета на реализацию мероприятий настоящей подпрограммы, 

ежегодно уточняется при формировании проекта 

муниципального бюджета на соответствующий финансовый год. 

». 

2.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 



«Раздел 3 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

С
р

о
к

 в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 

(к
в

а
р

т
а
л

, 
го

д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

  

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я
 

Объемы финансирования по годам, 

тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий, по годам 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Наименование, 

единицы измерения 
2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Цель: Развитие творческих способностей детей через реализацию дополнительных образовательных общеразвивающих программ  
и дополнительных образовательных предпрофессиональных программ. 

Сохранение контингента 

обучающихся в детских 

школах искусств 

97 97,5 97,8 97,9 98,0 

МБОУДОД ДМШ 

им.Э.С.Пастернак 
МБОУДОД ДШИ 

п.г.т.Сафоново, 

МБОУДОД ДШИ 
п.Североморск-3, 

МБОУДОД ДХШ 

 Задача 1: Обеспечения предоставление услуг дополнительного образования в сфере культуры        

1.1. Основное мероприятие 1. 

Обеспечение предоставления 

услуг дополнительного 

образования детям в сфере 

культуры. 

2021-

2025 

гг. 

Всего, 

в т.ч.: 
593 304,67 123 323,81 121 576,52 121 755,72 113 324,31 113 324,31 

- доля детей, осваивающих 

дополнительные общеобразо-
вательные программы в 

области искусств 

21,8 21,7 20 20 20 
МБОУДОД ДМШ 
им.Э.С.Пастернак 

МБОУДОД ДШИ 

п.г.т.Сафоново, 

МБОУДОД ДШИ 

п.Североморск-3, 
МБОУДОД ДХШ  

МБ 584 077,32 121478,34 119 731,05 119 910,25 111478,84 111478,84 

ОБ 9227,35 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

- доля детей, осваивающих 

дополнительные предпрофес-
сиональные программы в 

области искусств 

78,2 78,3 80 80 80 

1.1.1 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 

учреждений на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате 
труда 

2021-

2025 

гг. 

МБ 495 501,82 102 852,74 102 273,4 102 273,4 94051,14 94051,14 

       

1.1.2 Расходы муниципальных 

бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 

имущества 

2021-
2025 

гг. 

МБ 24 596,48 6 078,10 5 487,02 5 487,02 3772,17 3772,17 

      

1.1.3 Расходы муниципальных 

бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 

коммунальных услуг 

2021-

2025 

гг. 

МБ 24 391,65 4 180,27 4 149,7 4 328,9 5866,39 5866,39 

      

1.1.4 Прочие расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 

учреждений на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

2021-

2025 
гг. 

МБ 28 235,05 5 632,36 5 666,57 5 666,57 5634,78 5634,78 

      

1.1.5 Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 

багажа к месту использования 

отпуска и обратно лицам, 
работающим в организациях, 

2021-

2025 

гг. 

МБ 9 435,52 2 351,52 1 771,00 1 771,00 1 771,00 1 771,00 

      



финансируемых из местного 

бюджета 

1.1.6 Софинансирование расходов, 

направляемых на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате 
труда работникам муниципальных 

учреждений 

2021-

2025 
гг. 

МБ 1 916,8 383,36 383,36 383,36 383,36 383,36 

      

1.1.7 Субсидии бюджетам 

муниципальных образований на 
софинансирование расходов, 

направляемых на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате 
труда работникам муниципальных 

учреждений 

2021-

2025 

гг. 

ОБ 9 227,35 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

      

2.1 Основное мероприятие 2.   
Укрепление материально-

технической базы, ремонт и 

капитальный ремонт учреждений 
дополнительного образования 

2021 

2025 

гг. 

Всего, 

в т.ч.: 
5 225,0 5 225,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество приобретенных 
основных средств, ед. 

1 0 0 0 0  МБ 898,7 898,7 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 4326,3 4326,3 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.1  Субсидия на проведение 

ремонтных работ и укрепление 
материально-технической базы 

муниципальных учреждений 

культуры, образования в сфере 
культуры и искусства и архивов 

2021 

2025 
гг 

ОБ 4 326,3 4 326,3 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

2.1.2

  

Софинансирование расходов на 

проведение ремонтных работ и 

укрепление материально-техни-
ческой базы муниципальных 

учреждений культуры, 

образования в сфере культуры  
и искусства и архивов 

2021 
2025 

гг 

МБ 898,7 898,7 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

 Итого по Задаче  

 

Всего, 

в т.ч.: 
598 529,67 128 548,81 121 576,52 121 755,72 113 324,31 113 324,31 

       

МБ 584 976,02 122 377,04 119 731,05 119 910,25 111478,84 111478,84 

ОБ 13 553,65 6 171,77 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

 Всего по подпрограмме, в т.ч.  Всего, 

в т.ч.: 
598 529,67 128 548,81 121 576,52 121 755,72 113 324,31 113 324,31 

       

МБ 584 976,02 122 377,04 119 731,05 119 910,25 111478,84 111478,84 

ОБ 13 553,65 6 171,77 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

 

 

муниципальные услуги  

(работы) 

 Всего, 

в т.ч.: 
583869,15 120972,29 119805,52 119984,72 111553,31 111553,31 

       

МБ 574641,80 119126,82 117960,05 118139,25 109707,84 109707,84       

ОБ 9227,35 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47       

 иные мероприятия  Всего, 

в т.ч.: 
МБ 

14660,52 7576,52 1771,0 1771,0 1771,0 1771,0 
      

».  



2.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

«Раздел 4 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме:  598 529,67 128 548,81 121 576,52 121 755,72 113 324,31 113 324,31 

в том числе за счет:        

 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
584 976,02 122 377,04 119 731,05 119 910,25 111478,84 111478,84 

средств областного бюджета  13 553,65 6 171,77 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

В том числе по Заказчикам       

Заказчик 1  

Управление культуры  

и международных связей 

администрации ЗАТО 

г.Североморск 

598 529,67 128 548,81 121 576,52 121 755,72 113 324,31 113 324,31 

 в т.ч. средства бюджета 

муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 

584 976,02 122 377,04 119 731,05 119 910,25 111478,84 111478,84 

 средств областного бюджета  13 553,65 6 171,77 1845,47 1845,47 1845,47 1845,47 

».  

3. В приложении № 3 «Подпрограммы «Совершенствование организации досуга 

и развитие творческих способностей граждан» на 2021-2025 годы муниципальной 

программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы:    

В паспорте подпрограммы: 

3.1. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 

576 379,38 тыс. руб., в т.ч. 

2021 год – 132 196,98 тыс. руб., 

2022 год – 113 228,15 тыс. руб., 

2023 год – 113 483,25 тыс. руб., 

2024 год – 108 735,50 тыс. руб., 

2025 год – 108 735,50 тыс. руб. 
 

МБ: 569 425,61 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 127 881,05 тыс. руб., 

2022 год – 112 568,69 тыс. руб., 

2023 год – 112 823,79 тыс. руб., 

2024 год – 108 076,04 тыс. руб., 

2025 год – 108 076,04 тыс. руб. 
 

ОБ: 6 953,77 тыс. руб., в т.ч.: 

2021 год – 4 315,93 тыс. руб., 

2022 год – 659,46 тыс. руб., 

2023 год – 659,46 тыс. руб., 

2024 год – 659,46 тыс. руб., 

2025 год – 659,46 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию 

мероприятий настоящей подпрограммы, ежегодно уточняется 

при формировании проекта муниципального бюджета на 

соответствующий финансовый год. 

». 

3.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 



«Раздел 3 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 
Цель, задачи, основные мероприятия 

С
р

о
к

 в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 

(к
в

а
р

т
а
л

, 
го

д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

  

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я
 Объемы финансирования по годам, 

тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий, по годам 
Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Наименование, 

единицы измерения 
2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 Цель: Создание благоприятной культурной среды, реализация права граждан на занятие творческой деятельностью. увеличение количества 
посещений учреждений 

культурно-досугового типа, 

тыс.чел. 
280 282 284 286 288 

МБУК ДК 
«Строитель», 

МБУК ДК 

семейного 
досуга, 

МБУК ЦДМ 

 Задача 1: Создание условий для творческой самореализации населения, активного участия в культурной жизни ЗАТО г. Североморск 

1.1. Основное мероприятие 1. Обеспечение 

развития творческого потенциала  

и организации досуга населения ЗАТО 

г.Североморск. 

2021-

2025 

гг. 

Всего, 

в т.ч.: 
571 895,43 128 154,63 113 228,15 113 483,25 108514,70 108514,70 

Сохранение количества 

участников клубных форми-

рований (чел.) 

900 900 900 900 900 
МБУК ДК 

«Строитель», 
МБУК ДК 

семейного 

досуга,  
МБУК ЦДМ  

МБ 565 840,23 124 737,27 112 568,69 112 823,79 107 855,24 107 855,24 
Сохранение количества 

клубных формирований (ед.) 
31 31 31 31 31 

ОБ 6055,20 3417,36 659,46 659,46 659,46 659,46 

Сохранение разнообразия 

видов искусств и направ-

лений клубных 
формирований (ед.) 

6 6 6 6 6 

1.1.1 Расходы муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда 

2021-

2025 

гг. 

МБ 418 567,90 86 161,20 86 161,20 86 161,20 80 042,15 80 042,15 

       

1.1.2 Расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на содержание 

имущества 

2021-
2025 

гг. 

МБ 29 147,38 6 002,70 7 380,00 7 380,00 4192,34 4192,34 

       

1.1.3 Расходы муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

2021-

2025 
гг. 

МБ 34 239,34 6 129,5 6 374,70 6 629,80 7552,67 7552,67 

       

1.1.4 Прочие расходы муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений на 
обеспечение деятельности (оказание услуг) 

2021-

2025 
гг. 

МБ 60 910,2 14 396,43 11 345,8 11 345,8 11911,09 11911,09 

 

     

 

1.1.5 Компенсация расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к 

месту использования отпуска и обратно 
лицам, работающим в организациях, 

финансируемых из местного бюджета 

2021-
2025 

гг. 

МБ 6 387,38 1 707,38 1 170,00 1 170,00 1170,00 1 170,00 

 

     

 

1.1.6. Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование 

расходов, направляемых на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате труда 

работникам муниципальных учреждений 

2021-

2025 

гг. ОБ 3297,30 659,46 659,46 659,46 659,46 659,46 

 

     

 



1.1.7 Софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате труда 
работникам муниципальных учреждений 

2021-

2025 
гг. 

МБ 684,95 136,99 136,99 136,99 136,99 136,99 

 

     

 

1.1.8. Расходы, связанные с проведением 
праздничных и общегородских 
мероприятий. 

2021-

2025 
гг. 

МБ 15 874,40 10 174,40 0,00 0,00 2850,00 2850,00 

       

1.1.9 Субсидия бюджетам муниципальных 
образований на реализацию мероприятий, 
направленных на укрепление гражданского 
единства, межнационального согласия  
и этнокультурное развитие народов России 
на территории Мурманской области  
(за счет средств резервного фонда 
Правительства Мурманской области) 

2021-
2025 

гг. 

ОБ 140,0 140,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество проведенных 
мероприятий, ед 

1 0 0 0 0 МБУК ЦДМ 

1.1.10 Софинансирование расходов на 
реализацию мероприятий, направленных 
на укрепление гражданского единства, 
межнационального согласия и 
этнокультурное развитие народов России 
на территории Мурманской области 

2021-
2025 

гг. 
МБ 28,68 28,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.11 Иной межбюджетный трансферт из 
областного бюджета местным бюджетам 
на развитие муниципальных учреждений 
культуры и учреждений дополнительного 
образования детей в сфере культуры и 
искусства 

2021-
2025 

гг. 
ОБ 2 617,9 2 617,9 0,00 0,00 0,00 0,00 

Разработка и 
индивидуальный пошив 

комплектов одежды, 

комплект 

24 0 0 0 0 МБУК ДК 
«Строитель» 

Аранжировка песни, единиц 1 0 0 0 0 

2.1 Основное мероприятие 2. Укрепление 

материально-технической базы, ремонт  

и капитальный ремонт культурно-

досуговых учреждений 

2021-

2025 

гг. 

Всего, 

в т.ч.: 
1526,83 1085,23 0 0 220,8 220,8 

      

 МБ 628,26 186,66 0 0 220,8 220,8 

ОБ 898,57 898,57 0 0 0 0 

2.1.1 Ремонт и капитальный ремонт 
муниципальных учреждений 

2021-
2025 

гг. 
МБ 441,60 0 0 0 220,80 220,80 

-  количество проведенных 
ремонтных работ, ед. 

   1 1 МБУК ДК 
«Строитель», 

МБУК ДК 

семейного 
досуга,  

МБУК ЦДМ 

2.1.2 Субсидия на проведение ремонтных работ 
и укрепление материально-технической 
базы муниципальных учреждений 
культуры, образования в сфере культуры и 
искусства и архивов 

2021-

2025 
гг. ОБ 898,57 898,57 0 0 0 0 

Площадь проведенных 
ремонтных работ, кв.м. 

136,6 0 0 0 0 

МБУК ДК 

семейного 

досуга 
2.1.3  Софинансирование расходов на 

проведение ремонтных работ и укрепление 
материально-технической базы муниципаль-
ных учреждений культуры, образования в 
сфере культуры и искусства и архивов 

2021-
2025 

гг. МБ 186,66 186,66 0 0 0 0 



3.1 Основное мероприятие 3: 

Строительство, капитальный ремонт, 

реконструкция и модернизация 

культурных объектов ЗАТО 

г.Североморск. 

2021-

2025 

гг. МБ 2 957,12 2 957,12 0 0 0 0 

       

3.1.1 Строительство объектов культурно-
досугового типа 

2021-
2025 

гг. 
МБ 2 957,12 2 957,12 0 0 0 0 

Количество ПСД/ 

Количество объектов, ед. 
1/0 0 0 0 0 

КРГХ 
администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 
(МБУ 

«АХТО») 

 Итого по Задаче  2011-
2025 

гг. 

Всего, 

в т.ч.: 576 379,38 132 196,98 113 228,15 113 483,25 108 735,50 108 735,50 

  

     

МБ 569 425,61 127 881,05 112 568,69 112 823,79 108 076,04 108 076,04 

ОБ 6 953,77 4315,93 659,46 659,46 659,46 659,46 

 Всего по подпрограмме, в т.ч. 2011-

2025 

гг. 

Всего, 

в т.ч.: 576 379,38 132 196,98 113 228,15 113 483,25 108 735,50 108 735,50 
       

МБ 569 425,61 127 881,05 112 568,69 112 823,79 108076,04 108076,04 

ОБ 6 953,77 4315,93 659,46 659,46 659,46 659,46 

 

 

муниципальные услуги  
(работы) 

 Всего, 
в т.ч.: 546 847,07 113 486,27 112 058,15 112 313,25 104 494,70 104 494,70 

       

МБ 543 549,77 112 826,81 111 398,69 111 653,79 103 835,24 103 835,24 

ОБ 3297,30 659,46 659,46 659,46 659,46 659,46 

 публичные обязательства  Всего 0 0 0 0 0 0        

 мероприятия по содержанию 
имущества 

 Всего 
0 0 0 0 0 0 

       

 иные мероприятия  Всего 29 532,31 18 710,71 1170,0 1170,0 4240,80 4240,80        

». 



3.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

«Раздел 4 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 4 5 6 7 8 

Всего по подпрограмме:  576 379,38 132 196,98 113 228,15 113 483,25 108735,50 108735,50 

в том числе за счет:        

 средств бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

569 425,61 127 881,05 112 568,69 112 823,79 108076,04 108076,04 

средств областного бюджета  6953,77 4315,93 659,46 659,46 659,46 659,46 

В том числе по Заказчикам       

Заказчик № 1 

Управление культуры,  

спорта, молодежной политики 

и международных связей 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

573 422,26 129 239,86 113 228,15 113 483,25 108735,50 108735,50 

 в т.ч.  средства бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск 

566 468,49 124 923,93 112 568,69 112 823,79 108076,04 108076,04 

 средств областного бюджета  6 953,77 4 585,93 659,46 659,46 659,46 659,46 

Заказчик 2: 

КРГХ администрация  

ЗАТО г.Североморск 

(МБУ «АХТО») 

2 957,12 2 957,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч.  средства бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск 

2 957,12 2 957,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета        

». 

4. В приложении № 6 «Подпрограммы «Создание условий для обеспечения  

и развития в сфере культуры, спорта и молодежной политики» на 2021-2025 годы 

муниципальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы:    

В паспорте подпрограммы: 

4.1. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы         

Всего по подпрограмме:  

МБ 260 642,91 тыс. руб., в т.ч.:  

  2021 год -  53 075,01 тыс. руб., 

  2022 год -  51 911,91 тыс. руб., 

  2023 год -  51 924,61 тыс. руб., 

  2024 год -  51 865,69 тыс. руб., 

  2025 год -  51 865,69 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального 

бюджета на реализацию мероприятий настоящей Программы, 

ежегодно уточняется при формировании проекта муници-

пального бюджета на соответствующий финансовый год. 

». 

4.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

 

 



«Раздел 3 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№  
п/п 

Цель, задачи,  
основные мероприятия 

С
р

о
к

 в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 
(к

в
а
р

т
а
л

, 
го

д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 
ф

и
н

а
н

си
р

о
в

а
н

и
я
 

Объемы финансирования, 
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 
мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Наименование, 
ед. измерения 2

0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 Цель: Создание условий для эффективной работы учреждений, подведомственных УКСМПиМС - доля учреждений, получивших правовую, 

информационную, организационную, 

техническую поддержку, осуществлен 
бухгалтерский учет и отчетность от общего 

количества учреждений 

100 100 100 100 100  

 Задача 1: Обеспечение бухгалтерского учета и отчетности муниципальных учреждений, подведомственных УКСМПиМС. Оказание методической, правовой, информационной, организационной, технической поддержки 

учреждений, подведомственных УКСМПиМС.     

1.1. Основное мероприятие 1.  

Обеспечение ведения бухгалтерского учета и 

составления отчетности в муниципальных 

учреждениях в сфере культуры  

2021-

2025гг. 
МБ  98 922,56 20 026,98 19716,0 19716,0 19731,79 19731,79 

-количество учреждений, в отношении которых 

осуществляется ведение бухгалтерского учета, 

формирование регистров бухгалтерского учета, 
(ед.) 

13 13 13 13 13 МБУ ЦБ 

1.1.1 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений на оплату труда и начисления на выплаты 

по оплате труда 

2021-

2025гг 
МБ 91 149,74 18468,36 18165,6 18165,6 18175,09 18175,09 

       

1.1.2 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений на содержание имущества 

2021-

2025гг 
МБ 350,00 90,00 80,0 80,0 50,0 50,0 

       

1.1.3 Прочие расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

2021-

2025гг 
МБ 5 665,50 1 111,30 1120,4 1120,4 1 156,7 1 156,7 

       

1.1.4 Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту использования отпуска и 
обратно лицам, работающим в организациях, 

финансируемых из местного бюджета 

2021-
2025гг 

МБ 1 757,32 357,32 350,0 350,0 350,0 350,0 

       

2.1 Основное мероприятие 2. Укрепление материально-

технической базы, ремонт и капитальный ремонт 

централизованной бухгалтерии 

2021-

2025гг 
МБ  Финансирование не требуется 

Обеспечение сохранения в рабочем состоянии 
имеющейся материально-технической базы (%) 

100 100 100 100 100  

3.1 
Основное мероприятие 3. 

Информационно-методическая 

 и хозяйственная деятельность 

2021-

2025гг 
МБ  85 328,16 17011,74 16 842,3 16 842,3 17315,91 17315,91 

- доля учреждений, подведомственных 

Управлению культуры, спорта, молодежной 
политики и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск, 

получивших правовую, информационную, 
организационную, техническую поддержку, (%) 

100 100 100 100 100 

МБУ ЦСКТ 
 

- количество учреждений, в отношении которых 

осуществляется автотранспортное 
обслуживание, (ед) 

13 13 13 13 13 

- доля мероприятий по организации 

международной деятельности, исполненных в 
отчетном году от общего количества 

мероприятий плана, (%) 

100 100 100 100 100 



3.1.1 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и начисления на выплаты 
по оплате труда 

2021-
2025 гг 

МБ 62 831,46 12 538,24 12 573,30 12573,30 12573,31 12573,31 
 

     
 

3.1.2 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на содержание имущества 

2021-
2025 гг 

МБ 2 323,00 709,40 455,90 455,90 350,90 350,90 
 

     
 

3.1.3 Прочие расходы муниципальных бюджетных  
и автономных учреждений на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 

2021-
2025 гг 

МБ 18123,43 3135,82 3 513,10 3 513,10 3980,70 3980,70 
 

     
 

3.1.4 Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и 
провоза багажа к месту использования отпуска и 
обратно лицам, работающим в организациях, 
финансируемых из местного бюджета 

2021-
2025 
гг. 

МБ 2 050,27 628,27 300,00 300,00 411,00 411,00 

 

     

 

4.1 

Основное мероприятие 4. 

Информирование жителей ЗАТО г.Североморск о 

событиях в культурной и общественной жизни 

2021-

2025 

гг. 

МБ 47 083,99 10 126,37 9 503,7 9 516,4 8968,76 8968,76 

- кол-во выпущенных номеров  газеты 
«Североморские  вести», (шт.) 

52 52 52 52 52 

МБУ СИАЦ 
- сохранение количества изготовленных  аудио, 
видео, фото материалов, (ед.) 

1200 1200 1200 1200 1200 

4.1.1 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и начисления на выплаты 
по оплате труда 

2021-
2025 
гг. 

МБ 37 390,26 7 552,00 7428,2 7428,2 7490,93 7490,93 
 

     
 

4.1.2 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на содержание имущества 

2021-
2025 гг. 

МБ 682,23 222,69 150,80 150,80 78,970 78,97 
 

     
 

4.1.3 Расходы муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений на оплату коммунальных услуг 

2021-
2025 гг. 

МБ 1 317,20 305,10 317,30 330,00 182,40 182,40 
 

     
 

4.1.4 Прочие расходы муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

2021-
2025 
гг. 

МБ 5 358,82 1 311,10 1 207,40 1 207,40 816,46 816,46 
 

     
 

4.1.5 Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и 
провоза багажа к месту использования отпуска и 
обратно лицам, работающим в организациях, 
финансируемых из местного бюджета 

2021-
2025 
гг. 

МБ 2335,48 735,48 400,00 400,00 400,00 400,00 

 

     

 

5.1 

Основное мероприятие 5. Обеспечение реализации 

муниципальных функций в сфере управления 

культуры, спорта, молодежной политики и 

международных связей ЗАТО г. Североморск 

2021-

2025 

гг. 

МБ 27268,19 5453,91 5453,91 5453,91 5453,23 5453,23 

 

      

5.1.1 Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления. 

2021-
2025 гг. 

МБ 27268,19 5453,91 5453,91 5453,91 5453,23 5453,23 
Доля освоения бюджетных ассигнований 

100 100 100 100 100 УКСМПиМС 

6.1 Основное мероприятие 6.  

Мероприятия, связанные с поощрением талантов, 

стимулирования детского и юношеского творчества 

и активности молодежи в общественной жизни 

2021-

2025 
гг. 

МБ 2040,00 456,00 396,00 396,00 396,00 396,00        

6.1.1 Выплаты стипендий и премий одаренным детям и 
учащейся молодежи ЗАТО г. Североморск, добившихся 
высоких результатов 

2021-
2025 
гг. 

МБ 2040,00 456,00 396,00 396,00 396,00 396,00 
- сохранение количества выплаченных  премий, 
(ед.) 

33 33 33 33 33 УКСМПиМС 

7. Итого по Задаче 1 2021-
2025 гг 

МБ 
260 642,91 53 075,01 51 911,91 51 924,61 51865,69 51865,69 

       

8. Всего по подпрограмме, в т.ч. 2021-
2025 гг 

МБ 260 642,91 53 075,01 51 911,91 51 924,61 51865,69 51865,69 
       

 муниципальные услуги (работы/услуги)    225 191,65 45 444,03 45012,0 45024,7 44 855,46 44 855,46        

 публичные обязательства    0 0 0 0 0 0        

 иные мероприятия   35451,26 7630,98 6899,91 6899,91 7010,23 7010,23        

». 



4.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

«Раздел 4 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего,   

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме:         260 642,91 53 075,01 51 911,91 51 924,61 51 865,69 51 865,69 

в том числе за счет:                     

 средств бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск  
260 642,91 53 075,01 51 911,91 51 924,61 51 865,69 51 865,69 

средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 

средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 

внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 

 В том числе по Заказчикам 

Заказчик № 1 

Управление культуры,  

спорта, молодежной политики  

и международных связей 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

260 642,91 53 075,01 51 911,91 51 924,61 51 865,69 51 865,69 

 в т.ч. средств бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 
260 642,91 53 075,01 51 911,91 51 924,61 51 865,69 51 865,69 

 средств областного бюджета        0 0 0 0 0 0 

 средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 

внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 

». 

 

 

 

__________________ 


